



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CD 2162/2024

AMARILDO
CARLOS
DE LIMA
04/06/2024 16:25

Willian
Lopes
de
Aguiar
05/06/2024 17:41

Primeiro termo aditivo ao contrato de conservação predial, higienização de bens móveis e imóveis, recepcionista e garçom; limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada, manutenção mensal de pátios, jardins e floreiras, por equipe específica que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **Liderança Limpeza e Conservação Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Senhor Exmo. **Amarildo Carlos de Lima**.

CONTRATADA: A empresa **Liderança Limpeza e Conservação Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 00.482.840/0001-38, estabelecida na rua Antônio Mariano de Souza, nº 756, bairro Ipiranga, na cidade de São José, Estado de Santa Catarina, CEP 88111-510, telefone (48) 3733-3100, e-mail licitacoes@lideranca.com.br, neste ato representada por seu Diretor, Senhor **Willian Lopes de Aguiar**, portador da carteira de identidade nº 3.975.588, expedida pela SSP/SC, e inscrito no CPF/MF sob o nº 028.383.199-57, conforme Procuração.

Os CONTRATANTES resolvem, com fulcro no art. 135, inc II, da Lei nº 14.133/2021, no art. 12 do Decreto nº 9.507/2018, na Instrução Normativa SG/MPDG nº 05/2017 e na cláusula quinze do contrato firmado em 20-3-2024, promover sua repactuação, acrescentando, para isso, à cláusula doze a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA DOZE – DO PREÇO

O Contratante pagará à Contratada, a partir de 11-4-2024, em razão da aplicação da CCT-2024, a importância mensal de R\$ 189.374,85 (cento e oitenta e nove mil, trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), conforme planilhas em anexo.

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

Amarildo Carlos de Lima

Willian Lopes de Aguiar

Desembargador do Trabalho-Presidente

Diretor

TRT da 12ª Região

Liderança Limpeza e Conservação Ltda.

Contrato aditivo/24CD2162a_repactuação_limpeza_LIDERANÇA_SB



Planilha consolidada

Total Curitibaanos =>				R\$ 4.830,76	R\$ 28.984,56
Vara do Trabalho	Servente	1	R\$ 4.470,58	R\$ 4.470,58	R\$ 26.823,48
de	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 51,98 m²			R\$ 143,58	R\$ 861,49
Fraiburgo	Manutenção mensal de pátio com jardim – 743 m²			R\$ 145,30	R\$ 871,83
Total Fraiburgo =>				R\$ 4.759,47	R\$ 28.556,80
Vara do Trabalho	Servente	1	R\$ 4.423,19	R\$ 4.423,19	R\$ 26.539,14
de	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 87,92 m²			R\$ 167,54	R\$ 1.005,22
Caçador	Manutenção mensal de pátio com jardim – 340 m²			R\$ 143,47	R\$ 860,80
Total Caçador =>				R\$ 4.734,19	R\$ 28.405,16
Vara do Trabalho	Servente	1	R\$ 4.423,19	R\$ 4.423,19	R\$ 26.539,14
de	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 54 m²			R\$ 144,51	R\$ 867,04
Videira	Manutenção mensal de pátio com jardim – 651 m²			R\$ 160,20	R\$ 961,22
Total Videira =>				R\$ 4.727,90	R\$ 28.367,40
TOTAL =>				R\$ 189.374,85	R\$ 1.136.249,11

Descrição Global dos Serviços	Quantidade	Valor Mensal	Total 06 Meses
Serventes – 6 (seis) horas diárias	38	R\$ 170.840,63	R\$ 1.025.043,78
Garçom – 6 (seis) horas diárias	1	R\$ 3.462,24	R\$ 20.773,44
Recepcionista – 6 (seis) horas diárias	2	R\$ 6.910,56	R\$ 41.463,36
Subtotal =>		R\$ 181.213,43	R\$ 1.087.280,58
Serviços realizados por equipe específica		Valor Mensal	Total 06 Meses
Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada, em 16 (dezesseis) localidades		R\$ 2.969,65	R\$ 17.817,90
Manutenção mensal de pátios sem jardim, em 2 (duas) localidades		R\$ 355,81	R\$ 2.134,83
Manutenção mensal de pátios com jardim, em 14 (catorze) localidades		R\$ 4.747,09	R\$ 28.482,54
Manutenção mensal de floreiras, em 1 (uma) localidade		R\$ 88,87	R\$ 533,25
Subtotal =>		R\$ 8.161,42	R\$ 48.968,53
TOTAL =>		R\$ 189.374,85	R\$ 1.136.249,11



FT Joinville

D - Outros (especificar)		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total		R\$ 39,03	R\$ 39,03

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Custos Indiretos	4,00%	R\$ 112,74	R\$ 112,74
B - Lucro	4,74%	R\$ 138,97	R\$ 138,97
C - Tributos (Utilizar os percentuais de acordo com o regime tributário a que estiver sujeito)	6,15%	R\$ 201,20	R\$ 212,50
C.1 - Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 119,41	R\$ 126,12
C.2 - Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 - Tributos Municipais (ISS)	2,50%	R\$ 81,79	R\$ 86,38
C.4 - Outros Tributos (especificar)			
Total		R\$ 452,91	R\$ 464,22

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		Recepcionista	Recepcionista
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.249,29	R\$ 1.336,36
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.386,05	R\$ 1.462,11
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 56,28	R\$ 60,20
D - Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 87,91	R\$ 93,36
E - Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 39,03	R\$ 39,03
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 2.818,56	R\$ 2.991,06
F - Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 452,91	R\$ 464,22
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.271,47	R\$ 3.455,28

SERGE / SEOF

Iha de Custos e Formação de Preços – Garçom

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
Tipo de serviço		Garçonagem
Dias trabalhados por mês		22
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		CBO 5134-05
Salário Normativo da Categoria Profissional – (6 horas diárias)		R\$ 1.336,36
Categoria profissional		Garçom
Local de execução dos serviços		Fórum Trabalhista de Joinville
Quantidade de postos		1
Data base da categoria		1/1/2023

CUSTOS	Percentuais e Valores de	Garçom	Garçom
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1 - Composição da Remuneração	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Salário Base		R\$ 1.249,29	R\$ 1.336,36
B - Adicional de Periculosidade			
C - Adicional de Insalubridade			
D - Adicional Noturno			
E - Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F - Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado			
E - Outros (especificar)			
Total		R\$ 1.249,29	R\$ 1.336,36

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E			
2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - 13º salário	8,33%	R\$ 104,07	R\$ 111,32
B - Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 138,80	R\$ 148,47
Subtotal	19,44%	R\$ 242,86	R\$ 259,79
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições (Incide sobre os Módulos 1 e 2.1)	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - INSS	20,00%	R\$ 298,43	R\$ 319,23
B - Salário Educação	2,50%	R\$ 37,30	R\$ 39,90
C - SAT (Utilizar o RAT Ajustado conforme GFIP: RAT x FAP)	3,58%	R\$ 53,42	R\$ 57,14
D - SESI ou SESC	1,50%	R\$ 22,38	R\$ 23,94
E - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,92	R\$ 15,96
F - SEBRAE	0,60%	R\$ 8,95	R\$ 9,58
G - INCRA	0,20%	R\$ 2,98	R\$ 3,19
F - FGTS	8,00%	R\$ 119,37	R\$ 127,69
Subtotal	37,38%	R\$ 557,77	R\$ 596,64
2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Valores	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Transporte (cláusula 13ª da CCT)	R\$ 4,00	R\$ 101,04	R\$ 101,04
B - Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 12ª da CCT)	R\$ 395,09	R\$ 380,93	R\$ 395,09
C - Seguro de vida (Cláusula 14ª da CCT)	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00
D - Benefício de assistência ao trabalhador (Cláusula 16ª da CCT)	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
E - Cesta básica (Cláusula 12ª da CCT)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
F - Prêmio Assiduidade 7% (Cláusula 11ª da CCT)	R\$ 93,55	R\$ 87,45	R\$ 93,55
Subtotal		R\$ 585,42	R\$ 605,68
2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 242,86	R\$ 259,79
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	37,38%	R\$ 557,77	R\$ 596,64
2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 585,42	R\$ 605,68
(somatórios dos submódulos 2.1, 2.2, 2.3)	Total	R\$ 1.386,05	R\$ 1.462,11

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3 - Provisão para Rescisão	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,21	R\$ 5,57



FT Joinville

B - Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,42	R\$ 0,45
C - Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio	2,00%	R\$ 24,99	R\$ 26,73
D - Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,50	R\$ 0,53
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,19	R\$ 0,20
F - Multa do FGTS e contribuição social	2,00%	R\$ 24,99	R\$ 26,73
Total	4,50%	R\$ 56,28	R\$ 60,20

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL			
4.1 - Ausências Legais	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
Substituto na cobertura de férias	0,926%	R\$ 24,92	R\$ 26,47
Substituto na cobertura de Ausências legais	0,28%	R\$ 7,54	R\$ 8,00
Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,04%	R\$ 1,08	R\$ 1,14
Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,27%	R\$ 7,27	R\$ 7,72
Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,09%	R\$ 2,42	R\$ 2,57
Substituto na cobertura de outras ausências (doença)	1,66%	R\$ 44,68	R\$ 47,45
Subtotal	3,27%	R\$ 87,91	R\$ 93,36
4.2 - Intra jornada		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	-	-
Subtotal	0,00%	-	-
4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Ausências Legais	3,27%	R\$ 87,91	R\$ 93,36
B - Intra jornada	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total		R\$ 87,91	R\$ 93,36

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5 - Insumos Diversos	Valores	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Uniformes	R\$ 45,02	R\$ 45,02	R\$ 45,02
B - Materiais e utensílios		R\$ 0,00	
C - Equipamentos (Depreciação)		R\$ 0,00	
D - Outros (especificar)		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total		R\$ 45,02	R\$ 45,02

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentuais	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Custos Indiretos	4,00%	R\$ 112,98	R\$ 112,98
B - Lucro	4,74%	R\$ 139,27	R\$ 139,27
C - Tributos (Utilizar os percentuais de acordo com o regime tributário a que estiver sujeito)	6,15%	R\$ 201,62	R\$ 212,93
C.1 - Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 119,66	R\$ 126,37
C.2 - Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 - Tributos Municipais (ISS)	2,50%	R\$ 81,96	R\$ 86,56
C.4 - Outros Tributos (especificar)			
Total		R\$ 453,87	R\$ 465,18

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		Garçom	Garçom
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.249,29	R\$ 1.336,36
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.386,05	R\$ 1.462,11
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 56,28	R\$ 60,20
D - Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 87,91	R\$ 93,36
E - Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 45,02	R\$ 45,02
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 2.824,55	R\$ 2.997,06
F - Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 453,87	R\$ 465,18
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.278,42	R\$ 3.462,24

